30 922 Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2007

civil de 1.a classe Maria de Fátima Correia Martins Campos Rodrigues,
a qual será posicionada no escalão 1, índice 400.

12 de Outubro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente, José Carlos Martins Rolo.

2611056461

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.o 20 720/2007

Nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, con-
jugado com o n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que esta Câmara Municipal vai prorrogar
por mais 12 meses a duração do contrato de trabalho a termo resolutivo
certo celebrado com João Miguel Gervásio Zurrapa, com a categoria
de técnico de informática-adjunto, com início em 17 de Outubro de
2007.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Manuel
Igrejas da Cunha Paredes.

2611056948

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMODÔVAR

Aviso (extracto) n.o 20 721/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de quatro lugares
de operário altamente qualificado

principal, operador de estações elevatórias

Para os devidos e legais efeitos, torna-se público que, por meu
despacho de 11 de Outubro de 2007, foram nomeados, definitiva-
mente, para os lugares de operário altamente qualificado principal,
operador de estações elevatórias, nos termos do n.o 8 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável às autarquias
por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, os candidatos
David Emanuele Ramos Caetanita, Manuel Pedro Bota Camões,
Orlando José Bota Guerreiro e Paulo Alexandre Isidoro Candeias,
aprovados no concurso em epígrafe, aberto por aviso de 25 de Julho
de 2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 151, de 7
de Agosto de 2007.

Os candidatos deverão aceitar a nomeação no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Messias do Rosário Sebastião.

2611056466

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 20 722/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o, em conjugação
com o n.o 3 do artigo 22.o, do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001,
de 4 de Junho, e por meu despacho de 11 de Outubro de 2007,
vai proceder-se à abertura do período de discussão pública relativa
à operação de alteração do loteamento sito no lugar de Venda da
Cabra, freguesia de Vilar do Monte, concelho de Barcelos, titulado
pelo alvará de loteamento n.o 9/80, de 18 de Janeiro, em que é reque-
rente José António Pinto, contribuinte n.o 132157810, durante o
período de 15 dias, com início no dia seguinte ao da publicação deste
aviso no Diário da República.

O processo de alteração ao referido alvará encontra-se disponível
para consulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos,
na Secretaria da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da
Câmara Municipal de Barcelos.

12 de Outubro de 2007. — O Vereador, Manuel Carlos Costa
Marinho.

2611056481

Aviso n.o 20 723/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e por meu despacho de
11 de Outubro de 2007, vai proceder-se à abertura do período de
discussão pública relativa à operação de loteamento e obras de urba-
nização que incide sobre o prédio sito no lugar de Corgas, freguesia
de Palme, concelho de Barcelos, a que se refere o processo n.o 12 507,

em que é requerente FERJOTER — Imobiliária, L.da, contribuinte
n.o 507760026, durante o período de 15 dias, com início no dia seguinte
ao da publicação deste aviso no Diário da República.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para con-
sulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos, na Secretaria
da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da Câmara Muni-
cipal de Barcelos.

12 de Outubro de 2007. — O Vereador, Manuel Carlos da Costa
Marinho.

2611056506

Aviso n.o 20 724/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e por meu despacho de
11 de Outubro de 2007, vai proceder-se à abertura do período de
discussão pública relativa à operação de loteamento e obras de urba-
nização que incide sobre o prédio sito no lugar de Torre Velha, fre-
guesia de Encourados, concelho de Barcelos, a que se refere o processo
n.o 52 304, em que é requerente David Ribeiro Araújo, contribuinte
n.o 113394462, durante o período de 15 dias, com início no dia seguinte
à publicação deste aviso no Diário da República.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para con-
sulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos, na Secretaria
da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da Câmara Muni-
cipal de Barcelos.

15 de Outubro de 2007. — O Vereador, Manuel Carlos da Costa
Marinho.

2611056847

CÂMARA MUNICIPAL DO BARREIRO

Aviso n.o 20 725/2007

Concurso externo de ingresso

1 — Para efeitos do disposto nos artigos 6.o e 28.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, e as alterações constantes do Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho, e de harmonia com os meus despachos
de 27 de Agosto de 2007, no uso da competência própria, torna-se
público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados
a partir da publicação do presente aviso no Diário da República, o
seguinte concurso externo de ingresso para provimento da seguinte
categoria desta autarquia:

Referência n.o 08/07 — técnico superior de design visual de
2.a classe, estagiário — um lugar.

2 — Prazo de validade do concurso — o concurso é valido para
a vaga indicada, caducando com o preenchimento da mesma, nos
termos da alínea a) do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho.

3 — Legislação aplicável — o presente concurso rege-se pelas regras
constantes dos Decretos-Leis n.os 247/87, de 17 de Junho, 204/98,
de 11 de Julho, 238/99, de 25 de Junho, 427/89, de 7 de Dezembro,
404-A/98, de 18 de Dezembro, 412-A/98, de 30 de Dezembro, 265/88,
de 28 de Julho, e 233/94, de 15 de Setembro.

4 — Vencimento, conteúdo funcional, local e condições de traba-
lho — as funções serão exercidas na área do município do Barreiro,
sendo as condições de trabalho, a remuneração e as regalias sociais
as genericamente vigentes para os funcionários de administração local.
O conteúdo funcional é o definido no despacho n.o 7849/2002, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 89, de 16 de Abril de
2002.

5 — São requisitos gerais e especiais de admissão:
5.1 — Requisitos gerais — os constantes do artigo 29.o do Decreto-

-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;
5.2 — Requisitos especiais — possuir a licenciatura em

Design — Opção Visual.
6 — Formalização das candidaturas:
6.1 — As candidaturas devem ser formalizadas mediante requeri-

mento, dirigido ao presidente da Câmara e enviado para a Divisão
de Recursos Humanos, Rua de José Magro, 2-A, 2830-350 Barreiro,
remetido pelo correio com aviso de recepção.

6.2 — Do requerimento deverá constar, sob pena de exclusão:

a) Identificação completa (nome, filiação, naturalidade, naciona-
lidade, data de nascimento, número e data do bilhete de identidade
e serviço emissor, morada, código postal, e telefone, se houver);

b) Identificação do concurso a que se candidata;
c) Declaração, sob compromisso de honra, de que possui os requi-

sitos a que se refere no n.o 5.1.